
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 33, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
Alterações no Edital PROPP nº. 21, de 16 de setembro de 2019

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação,  stricto sensu, em Antropologia - Área
de concentração:  Antropologia Sociocultural,  em  nível de  mestrado,  com 15 (quinze)  vagas no
total,  sendo que 20% (três  vagas)  são  reservadas no sistema de cotas para  candidatos Pretos,
Pardos, Indígenas e Pessoas com Deficiência e ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

O  Pró-Reitor  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa  (em exercício)  da  Fundação  Universidade
Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto, no uso de suas atribuições legais, na
forma da Portaria/RTR nº. 953, de 3 de setembro de 2019, e considerando as disposições do art. 51,
inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital PROPP nº. 21/2019, nos seguintes termos: 

a) ONDE CONSTOU:
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Informações sobre inscrições:

Período: 07 de outubro a 1º de novembro de 2019.
[…]

PASSE A CONSTAR:
2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Informações sobre inscrições:

Período: 07 de outubro a 08 de novembro de 2019.

[...]

b) ONDE CONSTOU:
6. CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrição no processo
sele vo

07 de outubro a 1º de
novembro de 2019

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação das inscrições
deferidas

08 de novembro de 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso das inscrições 11 de novembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação das inscrições 13 de novembro de 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Divulgação do resultado da
avaliação do plano de

trabalho 

Até o dia 30 de novembro
de 2019

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prazo de recurso dos planos
de trabalho reprovados

3 de dezembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do resultado dos
recursos dos planos de

trabalho

4 de dezembro d 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prova de conhecimentos
(prova escrita teórica)

Até 10 de janeiro de 2020 Envio conforme especificado o
item 7.1.1 deste edita

Divulgação do resultado da
prova escrita teórica

Até o dia 24 de janeiro de
2020

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova teórica
escrita

27 de janeiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do resultado do
recurso da prova teórica

28 de janeiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prova oral (defesa do plano
de trabalho e da prova

escrita teórica)

04  a  06  de  fevereiro  de
2020,  presencialmente
para todos os candidatos
selecionados  na  primeira
fase  da  primeira  etapa
(item  7.1.1  deste  edital)
do processo sele vo

Faculdade de Ciências Humanas
da UFGD – Unidade II

Resultado da prova oral 06 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova oral 07 de fevereiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado do recurso da
prova oral

08 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prova de suficiência em
língua estrangeira 

10 de fevereiro de 2020, 
às 08h. 

Faculdade de Ciências Humanas
da UFGD – Unidade II

Resultado da prova de
suficiência em língua

estrangeira

11 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova de
suficiência em língua

12 de fevereiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

estrangeira

Resultado do recurso da
prova de língua estrangeira

13 de fevereiro de 2020
até às 19h

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Divulgação do resultado da
análise do currículo la es

até 13 de fevereiro de
2020, até às 19h

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Divulgação do resultado final até 13 de fevereiro de
2020, até às 19h.

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prazo para recurso para
notas do currículo la es e do

resultado final

14 de fevereiro de 2020,
até às 12h

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação do resultado
final

17 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao
[...]

PASSE A CONSTAR:
6. CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrição no processo
sele vo

07 de outubro a 08 de
novembro de 2019

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação das inscrições
deferidas

11 de novembro de 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso das inscrições 12 de novembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação das inscrições 13 de novembro de 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Divulgação do resultado da
avaliação do plano de

trabalho 

Até o dia 30 de novembro
de 2019

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prazo de recurso dos planos
de trabalho reprovados

03 de dezembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do resultado dos
recursos dos planos de

trabalho

04 de dezembro d 2019 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Prova de conhecimentos
(prova escrita teórica)

Até 10 de janeiro de 2020 Envio conforme especificado o
item 7.1.1 deste edital

Divulgação do resultado da
prova escrita teórica

Até o dia 24 de janeiro de
2020

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova teórica
escrita

27 de janeiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do resultado do
recurso da prova teórica

28 de janeiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prova oral (defesa do plano
de trabalho e da prova

escrita teórica)

04  a  06  de  fevereiro  de
2020,  presencialmente
para todos os candidatos
selecionados  na  primeira
fase  da  primeira  etapa
(item  7.1.1  deste  edital)
do processo sele vo

Faculdade de Ciências Humanas
da UFGD – Unidade II

Resultado da prova oral 06 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova oral 07 de fevereiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado do recurso da
prova oral

08 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Prova de suficiência em
língua estrangeira 

10 de fevereiro de 2020, 
às 08h. 

Faculdade de Ciências Humanas
da UFGD – Unidade II

Resultado da prova de
suficiência em língua

estrangeira

11 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Recurso da prova de
suficiência em língua

estrangeira

12 de fevereiro de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado do recurso da
prova de língua estrangeira

13 de fevereiro de 2020
até as 19h

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Divulgação do resultado da
análise do currículo la es

até 13 de fevereiro de
2020, até as 19h

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao

Divulgação do resultado final até 13 de fevereiro de
2020, até as 19h.

h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Prazo para recurso para
notas do currículo la es e do

resultado final

14 de fevereiro de 2020,
até as 12h

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação do resultado
final

17 de fevereiro de 2020 h ps://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

antropologia/editais-selecao
[…]

c) ONDE CONSTOU:

7.1.1 Primeira Fase (prova escrita e plano de trabalho)

Na avaliação da prova escrita teórica e do plano de trabalho – de 02 de novembro de 2019 a 29 de

novembro de 2019 - a comissão de seleção fará a análise dos planos de trabalho, com divulgação, até

às 19h do dia 30 de novembro de 2019, dos aprovados (com prazo de recurso conforme edital). [...]

PASSE A CONSTAR:

7.1.1 Primeira Fase (prova escrita e plano de trabalho)

De 11 de novembro de 2019 a 29 de novembro de 2019, a comissão de seleção fará a análise dos

planos de trabalho, com divulgação até às 19h do dia 30 de novembro de 2019, dos aprovados (com

prazo de recurso conforme edital). [...]

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº. 21/2019 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 1º de novembro 2019.

Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto
Pró-Reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa (em exercício)


